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Развивање на меки вештини 

Вештините2  се патека кон вработување и просперитет. Ако поседуваат 

вистински вештини луѓето се способни за добри работни места и можат да го 

исполнат својот потенцијал како самоуверени, активни граѓани. Во глобалната 

економија која брзо се менува, вештините во голема мера ќе ја определат 

конкурентноста и капацитетот за соочување со иновации. Тие се фактор на 

влечење за инвестициите и катализатор во кругот на создавање на работни места 

и економски раст. Тие се клуч за социјалната кохезија.3 

Главната цел на проектот ReTraVaSSEV4  е добивање на релевантни и високо 

квалитетни меки вештини меѓу ранливите групи заради полесно вработување, 

подобра социјална интеграција и поуспешно образование. На овој начин, 

локалната кохезија ќе зајакне и општеството ќе профитира од расположливиот 

потенцијал. 

Квалификациите им сигнализираат на работодавците што знаат луѓето и 

што се способни да работат, но не ги опфаќаат нивните меки вештини, а со тоа тие 

ризикуваат да бидат помалку вреднувани. Идентификацијата и валидацијата на 

овие вештини е особено важна за учесниците со помали можности: луѓе со пониски 

квалификации, невработени или оние кои се со ризик да станат невработени, за 

луѓето на кои им треба промена во кариерата и за мигранти. 

За да спречиме повеќе луѓе да станат дел од овие ранливи групи и да 

допреме до оние кои се мачат да се искачат на социјалната и економската скала, 

треба да инвестираме во нивните меки вештини. 

Образложението за развивање на овој проект е утврдениот недостаток од 

меки вештини неопходни за вработување, подобра општествена интеграција и 

поуспешно образование, како што се, но не само тие, меѓу културна комуникација, 

                                                           
2 Терминот „вештини“ се користи за широко да се објасни што личноста знае, разбира и може да 
направи. 
3 European Commission, A new skills agenda for Europe, последна измена на 10 Јуни, 2016, 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1223 
4 Recognition, Training and Validation of soft skills for employability of vulnerable groups (project code: 
2017-1-BE02-KA204-034799) 
 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1223
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дигитални вештини, социјални вештини, стрес менаџмент, лидерство, групни 

вештини, етика, граѓанство и емоционална интелигенција. 

За да се зголеми пристапот кон и започнувањето со квалитетни можности за 

учење, возрасните со ниско ниво на вештини треба да имаат пристап до патиштата 

за усовршување во 3 клучни чекори.5 

Чекор 1 – Проценка на вештини  

 Ова е да им се овозможи на возрасните да ги идентификуваат нивните 

постоечки вештини и било каква потреба од нивно подобрување.  

Чекор 2 – Понуда за учење 

 

Чекор 3 – Валидација и признавање 

 Вештините кои корисникот ги стекнал ќе бидат валидирани и 

признати.   

 

                                                           
5 European Commission, “Upskilling Pathways – New opportunities for adults”, последна измена на 10 
Јуни, 2016, https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1224&langId=en 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1224&langId=en
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Нашите професионални обучувачи знаат дека кога сакате да поддржите и 

ангажирате ранливи групи луѓе, благосостојбата е важен услов: емоционалното 

здравје е клучно за успехот. Нашите обучувачи поддржуваат холистички пристап: 

учењето не се случува во вакуум. Поголема е веројатноста ученикот да го 

продолжи своето образование кога ги проценува концептите и вредностите кои 

влијаат на неговиот живот на значаен начин. 

ReTraVaSSEV проектот нема за цел само да ја зајакне професионализацијата 

на обучувачите, туку со тоа и да ги зајакне ранливите групи. Ние силно веруваме во 
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заедничката работа во глобална Европа и се соочуваме со предизвиците на едно 

мултикултурно општество. 

Патот до Европска наставна програма 

 

 

 

 

 

 

Qrios  е во својство на координатор на проектот под водство на Katholiek 

Onderwijs Vlaanderen, Фламанска чадор организација за католички училишта. 

Проектот има 3 дела: работна студија за меките вештини (Исход 1), 

повеќејазичен прирачник со вклучени алатки за обучувачите (Исход 2) и множество 

од инструменти за валидација (Исход 3). 

Првата средба во Кипар (Декември 2017) беше искористена за 

детализирање на задачите, податоците од средбите, финансиските услови и сл. 

како што е опишано во апликацискиот формулар, и за да се дискутира за работната 

студија. 

                                                           
6 На почетокот партнер во овој проект беше Scottish Wider Access Programme (SWAP), но беше 

прогласен за „невалиден“ од NA на UK и беше заменет со Dorea. 
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Во Кипар партнерите исто така се согласија на следната Cedefop дефиниција 

за меки вештини како вештини кои се вклопуваат во различни работни места и 

сектори и се однесуваат на лични компетенции (доверба, дисциплина, 

самоуправување) и социјални компетенции (тимска работа, комуникација, 

емоционална интелигенција)7. 

Работна студија8 

ПАРТНЕР МЕКА ВЕШТИНА 

Португалија КОРИСНИЧКА ПОДРШКА 

Холандија ИНТЕРКУЛТУРНА КОМУНИКАЦИЈА 

Белгија УЧЕЊЕ ДА СЕ НАУЧИ 

Шведска МОТИВАЦИЈА 

Кипар ТИМСКА РАБОТА 

Македонија КОНФЛИКТ МЕНАЏМЕНТ 

                                                           
7 Cedefop, Skills panorama, https://skillspanorama.cedefop.europa.eu/en/glossary/s 
8 Спроведено од Dorea, од 1.12.2017 до 30.04.2018, на средбите во Кипар и Холандија. Работната 
студија ќе може да се најде на страната од проектот: skillsforyou.eu 
9 Затоа што Македонија требаше да го координира развојот на пакетот за обука тие на почетокот 
не требаа да креираат алатка за мека вештина. 

https://skillspanorama.cedefop.europa.eu/en/glossary/s
file:///C:/Users/Goce/Desktop/Retravassev%20tutorial/Manual/June%2019/Numerirani%20moduli/skillsfor%20you.eu
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Пакет за обука 
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Инструменти за валидација 
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